10

Passio

Pan Jezus również od Żydów przyjął ciosy, czyli uderzenia w kark, i to dla swojego poniżenia. Zwykle bowiem osoby głupie i wzgardzone są uderzane w kark.

Conformatio

Tak każdy brat w ukryciu może uderzać się naamiętkę uderzeń wymierzonych Chrystusowi, które trzeba rozważać w duchu. Albowiem naśladować Chrystusa powinniśmy nie tylko duchowo, lecz także, kiedy możemy, fizycznie, mianowicie:

sicut Ipse ieiunabat, nos ieiunare debemus et sicut Ipse oratione genua flectebat, sic et nos facere debemus et sicut ipse fatigatus fuit in uia, ita et nos debemus fatigari propter ipsum etc. Sed multi fratres non seipsos colaphizant sed Christum. Nam ut Beda dicit 'Colaphizant omnes Christum falsi christiani, qui ore confitentur [W² f. 62r] Christum, factis [W¹ f. 131v] autem negant'^{XLVIII}. Colaphus autem datur a retro. Illi ergo colaphizant Dominum, qui ante ei blandiuntur ore fidei confitendo, sed retro, quo deberent eum sequi per bona opera, faciunt mala opera Christo contraria, sicut uani religiosi dum sunt in choro ante Dominum, qui ibi est in sacramento, ipsum ore laudant diuinum officium in missa et in horis persoluentes, sed quando sunt retro in conuentu, os eorum replet amaritudine et maledictione et dolo, murmurando, detrahendo, temerarie iudicando, contentendo, cachinnos et uerba otiosa per totum diem multiplicando, facta religiosa si insurgant, in pugnando et contradicendo. Tamen potius ori suo deberent ponere custodiam, cum eos dyabolus in talibus temptaret, et se ab otiositate ad scripturas sacras deberent se^{XLIX} conuertere, ubi inuenirent, quid agere et cauere deberent. Hinc Ieronymus suadet sancte uirgini Eustochio 'Crebrius lege, disce quam plurima et usque ad sompnum tene codicem'^L.

11

Passio

Dominus Iesus deinde sputis immundis in sua facie ab impiis Iudeis fuit fedatus in suum uituperium et despectum. Quando enim pater alicuius puelle expuisset^{LI} in eius faciem, ita abominabilis reddebatur, ut sequestraretur septem diebus ab hominibus.

tak jak On sam poscił, my powinniśmy pościć, jak On sam klęczał na modlitwie, my powinniśmy czynić, jak On sam był znużony w drodze, tak i my powinniśmy trudzić się z Jego powodu etc. Tymczasem wielu braci nie uderza siebie samych, lecz Chrystusa. Albowiem, jak mówi Beda: „Policzkują Chrystusa wszyscy fałszywi chrześcijanie, którzy ustami wyznają, a czynami zaprzeczają”. Uderzenie w kark wymierza się od tyłu. Ci więc uderzają Pana, którzy z przodu, schlebają Mu wyznając ustami wiarę, a z tyłu, tam, gdzie powinni naśladować Go przez dobre uczynki, czynią złe, przeciwne Chrystusowi. Tak jak próżni zakonnicy, kiedy są w chórze przed Panem, który jest w sakramencie, chwałą Go ustami, wypełniając oficjum w czasie godzin i mszy, lecz kiedy są z tyłu w konwencie, ich usta wypełniają się goryczą, złorzeczeniem, podstępem, szemraniem, poniżaniem, lekkomyślnym osądzaniem, kłótniami, śmiechami i zbędnymi słowami powtarzany mi przez cały dzień. Jeśli przykładają się do czynów pobożnych, to tylko z walką i sprzeciwem. Jednak powinni raczej postawić straż przy swoich ustach, kiedy diabeł ich do tego kusi, i powinni od beczynności zwrócić się do Pisma Świętego, gdzie odnajdą to, co należy czynić i czego się wystrzegać. Dlatego Hieronim doradza świętej dziewczycy Eustochium: „Częściej czytaj, ucz się jak najwięcej i trzymaj książkę aż do usnięcia”.

11

Passio

Następnie bezbożni Żydzi splamili twarz Pana Jezusa nieczystą śliną, aby Go obrazić i znieważać. Kiedy bowiem ojciec pewnej dziewczynki splunął na jej twarz, stała się tak okropna, że ludzie unikali jej [dziewczynki] siedem dni.

Conformatio

Sic fratres sumopere caueamus, ne Christi faciem cum Iudeis conspuamus, quod sit uno modo secundum Ieronimum, quando conscientia uniuscuiusque fedis operibus poluitur. Alio modo faciem Christi conspuunt secundum Gregorium, qui iustos et sanctos in presenti uita contumeliis afficiunt^{LII}. Tertio modo in faciem Christi conspuunt, qui eukaristiam indigne sumunt. Nam salua sua peccato infecta sacramentum contingunt, madefaciunt et deglutiunt. De quibus Saluator dicere potest 'Faciem meam conspuere non ueretur'^{LIII} Iob XXX. Conformatem autem se frater conspitioni faciei Christi in hoc, quod format sibi Christum tam horribiliter sputis deturpatum in mente sua et regratiatur sibi, qui ipse in faciem conspuui uoluit, ut nos lauaret^{LIV} ut Ieronimus dicit. Et gloriemur in hoc, quod tam exprobratissime Dominus noster pro nobis pati uoluit. Precogitet etiam unusquisque quotiens ipse faciem conscientie sue, que est ymago Christi sputis peccatorum polluerat. Item quotiens indigne communicando sputi sui contactu faciem Christi sordidauerit.

12**Passio**

Domino Iesu Christo palmas dederunt in faciem iniqui Iudei et extensis [W¹ f. 132r] manibus faciem eius percusserunt et possibile fuit, quod ex tali percussione fluxerit sanguis per nares et os, quamuis hoc Euangeliste non memorentur seu ponant.

Conformatio

Sic fratres karissimi patienter sustinete, si quis uos in faciem cedit uel corporaliter sicut Christus fuit cesus in faciem, sed etiam spiritualiter. Nam in faciem ceditur spiritualiter in cuius

Conformatio

Tak, bracia, usilnie strzeźmy się, abyśmy nie pluli z Żydami na twarz Chrystusa, co po pierwsze według Hieronima ma miejsce, kiedy czyjeś sumienie jest kalane brudnymi uczynkami. Po drugie twarz Chrystusa według Grzegorza opluwają ci, którzy na tym świecie znieważają świętych i sprawiedliwych. Po trzecie na twarz Chrystusa plują ci, którzy niegodnie przyjmują Eucharystię. Albowiem swoją śliną skalaną grzechem dotykają, zwilżają i połykają sakrament. Zbawiciel może o nich powiedzieć: „nie wstydzą się pluć na oblicze moje” ks. Hioba 30. Brat zaś w ten sposób naśladuje opluwanie twarzy Chrystusa, że tworzy sobie w umyśle Chrystusa tak strasznie zeszpeconego śliną i dziękuje temu, którego twarz była opluwana, abyśmy zostali obmyci, jak mówi Hieronim. I chlubmy się tym, że Pan nasz w tak wielkiej hańbie zechciał za nas cierpieć. Niech każdy także rozważy, ile razy splamił śliną grzechów twarz swojego sumienia, która jest wizerunkiem Chrystusa, a także ile razy przyjmując niegodnie komunię, dotykiem swojej śliny skalną twarz Chrystusa.

12**Passio**

Niegodziwi Żydzi policzkowali Pana Jezusa i wyciągniętymi rękami uderzali Jego twarz i możliwe było, że z powodu takiego uderzenia krew popłynęła przez nos i usta, chociaż ewangeliści o tym i nie wspominają ani tego nie podają.

Conformatio

Tak, bracia najdrożsi, cierpliwie znoście, jeśli ktoś uderza was w twarz zarówno fizycznie, jak bity był Chrystus, jak również duchowo. W twarz bowiem uderzany jest duchowo ten,

os id est potentia iniuria irrigatur^{LV} ut dicit glossa. Caueamus etiam, ne et nos demus palmam in faciem Christi. Illi enim dant palmas in faciem Christi, qui integritatem diuine ymaginis in mente sua ledunt et [W² f. 62v] offendunt. Ymago Dei est in potentiis anime rationalis. Nam memoria est similis Patri, intelligentia Filio et uoluntas Spiritui Sancto. Et hec ymago quando peccatis se inuoluit, ymaginatum offendit id est Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Item in faciem Christi palmas dant illi sacerdotes, qui pollutis manibus per luxuriosos contactus corpus Christi contrectant.

13

Passio

Iesu Christi faciem Iudei uelauerunt, quem prophete inspicere desiderabant.

Conformatio

Sic fratres nolite cum Iudeis faciem Christi uelare, sed potius recogitate omnia nuda et aperta esse oculis eius et sic retrahatis uos a peccatis. Et secundum Ieronimum 'Christus Dominus pro nobis uoluit uelari^{LVI}, ut uelamen culpe et ignorantie a cordibus nostris auferret^{LVII}. Et illud uelamen culpe et ignorantie representat uelamen quadragesimale, quod in Christi passione scissum est. Nam culpa tenebras adducit secundum illud 'Qui male agit, odit lucem^{LVIII}. Passio autem Christi recepta in imitatione adducit lucem. Secundum illud 'Qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen uite^{LIX}. Peccatores igitur uelant faciem Christi ambulantes in tenebris peccatorum. Aliqui in proprietate ut religiosi, aliqui in rebellione ut proterui, aliqui in factis luxuriosis quasi ista essent abscondita ab oculis Dei.

na czyją twarz wylewana jest niesprawiedliwość, jak mówi glossa. Strzeżmy się również, abyśmy i my nie uderzali w twarz Chrystusa. Ci bowiem policzkują Chrystusa, którzy w duchu obrażają i znieważają nienaruszoność wizerunku Chrystusa. Wizerunek Boga jest we władzach duszy rozumnej. Albowiem pamięć jest podobna do Ojca, rozum do Syna, a wola do Ducha Świętego. I kiedy ten wizerunek jest otoczony grzechami, znieważa wyobrażanego, czyli Ojca, Syna i Ducha Świętego. Podobnie policzkują Chrystusa ci kapłani, którzy dotykają ciała Chrystusa dłońmi zhańbionymi stycznością ze zbytkiem.